
 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KIÊN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 15/2025/QĐ-UBND Kiên Giang, ngày 02 tháng 6 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 1870/TTr-

SGDĐT ngày 25 tháng 5 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định về tổ chức dạy thêm, học thêm; trách nhiệm quản 

lý hoạt động dạy thêm, học thêm; thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học 

thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Kiên 

Giang. 

02                             CÔNG BÁO KIÊN GIANG/Số 26/Ngày 13-06-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________________



 

 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Người dạy thêm, người học thêm.  

b) Tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm. 

c) Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động dạy thêm, học thêm. 

Điều 2. Tổ chức dạy thêm, học thêm; quản lý và sử dụng kinh phí tổ 

chức dạy thêm, học thêm 

1. Đối với dạy thêm, học thêm trong nhà trường 

a) Tổ chức dạy thêm, học thêm  

- Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường thực hiện theo quy định tại 

Điều 5 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên xây dựng kế hoạch và 

dự trù kinh phí dạy thêm, học thêm theo năm học trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

b) Quản lý và sử dụng kinh phí 

- Chi cho người trực tiếp dạy thêm; chi cho công tác quản lý dạy thêm, học 

thêm tại cơ sở giáo dục; chi tiền điện, nước và sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ 

dạy thêm, học thêm. 

- Tỷ lệ phân bổ cho các nội dung chi phải thông qua Hội đồng trường, hội 

nghị viên chức, người lao động và được đưa vào quy chế chi tiêu nội bộ của cơ sở 

giáo dục, đảm bảo công khai, dân chủ. 

2. Đối với dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường 

Việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường thực hiện theo quy định tại 

Điều 6 và khoản 2, khoản 3 Điều 7 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học 

thêm. 

                               CÔNG BÁO KIÊN GIANG/Số 26/Ngày 13-06-2025                            03____________________________________________________________________________________________________________________________________________________



 

 

Điều 3. Thanh tra, kiểm tra 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, địa 

phương có liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn quản lý; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền 

xử lý vi phạm. 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, 

học thêm nhằm phòng ngừa và xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Hướng dẫn việc thực hiện về dạy thêm, học thêm cho các nhà trường, các 

tổ chức và các cá nhân có liên quan theo quy định tại Quyết định này và các văn 

bản có liên quan. 

2. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

Thực hiện việc cấp phép đăng ký kinh doanh về dạy thêm, học thêm theo 

quy định của pháp luật. 

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

thường xuyên 

a) Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí dạy thêm, học thêm theo năm học 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Định kỳ cuối năm học, tổng hợp báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm 

theo yêu cầu của cơ quan quản lý giáo dục. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, 

ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

04                             CÔNG BÁO KIÊN GIANG/Số 26/Ngày 13-06-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________________



 

 

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 6 năm 2025 và 

thay thế Quyết định số 18/2014/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa 

bàn tỉnh Kiên Giang. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Lê Trung Hồ 
 

 

                               CÔNG BÁO KIÊN GIANG/Số 26/Ngày 13-06-2025                            05____________________________________________________________________________________________________________________________________________________


